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Abstrakt:

Magisterská práce s názvem Moje praxe v klavírním triu, jeho historie a

vývoj, je souborem postřehů, rad a získaných zkušeností, které jsem posbírala za

tři roky naší společné cesty s klavírním triem Incendio. Popíši náš způsob cvičení

a zkoušení. Dotknu se věcí, které by hráč v jakémkoli souboru měl dodržovat. Ze

své zkušenosti i praxe mých kolegů rozeberu slavné i méně známé komorní

soutěže a co vás na nich může čekat. Popíši jeden z našich největších úspěchů

členství v Europien Chamber Music Academy. Výhody, které pro nás tím plynou,

nedocenitelné zkušenosti, jež jsme díky tomu získali, a způsob, jak se do této

asociace dostat.

Dále interpretačně rozeberu část našeho repertoáru. Uvedu rady, které

jsme získali z našich zahraničních cest, soutěží, koncertních zkušeností. Nastíním

přístup ke skladbám a jejich nastudování, který je v zahraničí běžný.

Abstract:

This thesis is not an investigatory one, it is merely a set of observations

gathered during three years of performing in a piano trio. Below, I describe ways

of practicing and rehearsing, I also mention a set of rules that every chamber

ensemble member should follow. In my experience, I introduce prestigious and

also not very well known competitions for chamber ensembles and what can one

expect when attending them. I depict one of our ensemble’s most valued success

- being a member of the European Chamber Music Academy. I mention

advantages of the ECMA membership, the experience we have been gathering, I

do not fail to mention a way to apply for this particular organisation.

Further, I describe a significant part of our repertoire list and I also

mention a number of good advice we received from abroad - when attending

masterclasses, competitions and performing concerts. We are also very grateful

to have learned a different approach to chamber music in general thanks to our

travels abroad.
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Úvod

Zvolit si téma této magisterské práce bylo v porovnání s volbou tématu

bakalářské práce velmi jednoduché. Již v posledním roce bakalářského studia

jsem se začala intenzivně věnovat komorní hře a během mého magisterského

studia se mé zaměření vyprofilovalo čistě na tuto oblast.

Nejprve se v práci zaměřím na historii a vývoj klavírního tria, na jeho

počátky a cestu, kterou během 300 let ušlo. Jeho vývoj je znatelný během

jednotlivých období. Přístup ke komorní hře se během staletí měnil a dnes

zaujímá důležitou pozici. Největší klavírní soutěže požadují odehrát jedno kolo

v komorním souboru a ve světě patří komorní koncerty k těm nejvíce

navštěvovaným. Minula doba slavných sólistů, setkávajících se společně pouze

na koncertě a jedné zkoušce, ale přišel čas ustálených souborů, jehož členové

spolu prakticky žijí jako rodina.

Tyto informace si ale může každý najít na internetu či přečíst v knihách. Já

jsem se zaměřila spíše na svou praxi a vytyčila si jiný cíl, než opisovat věci

z knih. Chtěla bych, aby komorní tradice v České republice rostla, aby se dělala

s chutí a dobře. Ráda bych probudila v ostatních ne větší chuť ke komorní hře, ta

je dle mého názoru velká, ale ukázala cestu, jak by se mohla vyvíjet jinak.

Tato práce není výzkumná, jedná se o soubor postřehů, rad a získaných

zkušeností, které jsem posbírala za tři roky naší společné „jízdy“. Měla jsem to

štěstí, že jsem natrefila na dva fantastické spoluhráče, kteří mě celou cestou

provázeli. Naše začátky nebyly jednoduché. V České republice není nynější

situace v provozování komorní hry nijak nápomocná. Pracovali jsme sami, pouze

z vlastní iniciativy, neměli prostředky, kontakty ani žádné koncerty. Poháněla nás

pouze chuť dělat komorní hudbu dál, dělat jí dobře a s chutí. Zúčastnili jsme se

dvou soutěží, kde jsme se nedostali ani do druhého kola. Hráli jsme po

kavárnách, v prázdných sálech na pianina bez pedálů a u nadšenců u nich doma

v obývacím pokoji. Po dvou letech, kdy už nás nadšení postupně opouštělo, jsme

se zúčastnili letních kurzů ISA, organizovaných vídeňskou univerzitou

v Rakousku, a tyto dva týdny nám ukázaly cestu, kudy dál. Pomohly nám vyhrát

první soutěž dva týdny po skončení kurzů, prohloubily naše vědomosti a bez

nadsázky nám změnily život.

V této práci popíši náš způsob cvičení a zkoušení. Dotknu se věcí, které by

hráč v jakémkoli souboru měl dodržovat. Z mé zkušenosti a zkušenosti kolegů
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rozeberu slavné i méně známé komorní soutěže a co vás na nich může čekat.

Popíšu jeden z našich největších úspěchů, členství v European Chamber Music

Academy. Výhody, které pro nás tím plynou, nedocenitelné zkušenosti, jež jsme

díky tomu získali, a způsob, jak se do této asociace dostat.

Dále rozeberu část z našeho repertoáru a rady, které jsme získali z našich

zahraničních cest, soutěží, koncertních zkušeností a jiný přístup ke skladbám a

studiu samotného, který je v zahraničí běžný.

Pevně věřím, že tato práce probudí v několika lidech lásku ke komorní hře

a alespoň jednoho člověka donutí koupit si urtext.
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1. Historie klavírního tria

Komorní hudba byla vždy velmi oblíbená. Původně se provozovala hlavně

v domácím, soukromém prostředí. Její funkce byla hlavně zábavná, uvolňující a

obveselující. Při jejím poslechu i společném provozování se setkávali amatérští i

profesionální hudebníci.

Uskupení houslí, violoncella a klavíru (cembala) bylo velmi oblíbené již

v baroku, i když nelze hovořit o klavírním triu jako takovém. Úlohy jednotlivých

nástrojů se lišily. Předchůdce můžeme vidět ve flétnové či houslové sonátě

s obligátním cembalem, okrajově v triové sonátě1. Klavírní trio však vychází

především z raně klasicistní sonáty pro klavír s doprovodem jednoho či dvou

nástrojů. Tyto sonáty lze hrát sólově na klavír, ale také se zdvojením pravé ruky

houslemi a levé ruky violoncellem. Z toho plyne, že úloha klavíru v těchto

počátečních triích byla dominantní. Ráda bych podotkla, že: „Haydnova první

klavírní tria (50. léta) se ještě nazývají Clavier – Sonaten mit Begleitung einer

violin und Violoncello (Klavírní sonáty s doprovodem houslí a violoncella).“ (2, s.

373).

Úloha violoncella posílit zvuk, byla určena také zvukovými možnostmi

klávesového nástroje. I W. A. Mozart (1756-1791) ještě využíval cella k zesílení

zvuku, protože basy tehdejších klavírů byly slabé. Teprve L. van Beethoven dává

houslím a violoncellu úplnou samostatnost Třívěté schéma pramení také

z klavírní sonáty, čtyřvětou stavbu dává triu až L. van Beethoven (1770-1827)

(2, s. 373).

Skladatelé 19. století pomalu upouští od zábavného charakteru klavírních

trií v návaznosti na L. van Beethovena. Do popředí se dostává individualita

každého nástroje, jeho virtuosita, barevnost, kontrast, což rozšíří další možnosti

výrazové i formové.

Ve 20. století proniká do skladeb pro klavírní trio řada vlivů – taneční

rytmy, jazz, soudobé nástrojové i výrazové techniky.

1 Triová sonáta byla určena pro sólový hlas (housle, flétna atd.) s doprovodem

klávesového nástroje (cembalo, varhany) a basového nástroje (violoncello, viola da

gamba, fagot). Klávesový part měl vypracovanou levou ruku, kterou zdvojoval

violoncellista, a pravou ruku sám klávesový hráč improvizoval podle generálbasového

zápisu. Violoncellový part měl funkci zesílit, podbarvit a zdynamičtit basovou melodickou

linku k sólové linii.

Sonáty s obligátním cembalem mají přesně vypracovaný cembalový part, obě ruce

jsou přesně zanesené v notovém zápise. Skladatelé tím bojovali proti nevkusnému

zdobení a neadekvátní realizaci generálbasu.
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V následujících podkapitolách uvedu stručnou charakteristiku klavírního

tria jednotlivých slohových období. Nebudu vypisovat přehled všech děl pro

klavírní trio, ale zaměřím se na jednotlivé skladby hlavních představitelů daného

slohu, se kterými mám interpretační zkušenost, kterou bych zde ráda uvedla.

Rady, které zde uvedu jsem čerpala od svých pedagogů nebo získala ze své

vlastní interpretační zkušenosti s naším Klavírním triem Incendiem.

1.1. Klavírní trio v klasicismu

Jak jsem již uvedla dříve, hlavním předchůdcem klavírního tria byla

klavírní sonáta s doprovodem houslí a violoncella ad libitum. Velké množství


[…]


Haag, Vídeň, Grossraming, Gent, Budapešť.

Díky obrovské spokojenosti zúčastněných souborů a prahnutím po dalších

kurzech, loňský rok nabídla ECMA studium každému souboru, který udělá

přijímací zkoušky, na vybraných univerzitách zmíněných výše. Nabízí titul s

názvem ECMAster. Díky ní můžete mít hodiny s profesory z ECMY v rámci vašeho

oficiálního studia. Vyberete si školu, první a čtvrtý semestr strávíte tam, a zbylé

dva hostujete na jedné nebo vice školách, které si vyberete. Tyto kurzy jsou

možné pro všechny, kteří už úspěšně absolvovali bakalářský titul. Přijímací

zkoušky probíhají stejně jako do ECMY. Veškerá výuka probíhá v jazyce, na

kterém se dohodnete, a není potřeba skládat jazykové zkoušky.

ECMU bych doporučila každému, kdo si chce rozšířit své obzory nejenom v

rámci komorní hry. Měli jsme možnost se setkat s tolika zajímavými a

inspirativními osobnostmi, že každý masterclass bereme jako odrazový můstek k

další práci. I přes počáteční kapitál, který se může zdát poněkud vysoký, je to

jedna z mála věcí, kterou bych doporučila všemi deseti.
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Závěr

V této práci jsem si vytyčila několik cílů. První byl obeznámit mé spolužáky

a kolegy, jak se pracuje s komorní hrou v zahraničí, jaké poznatky jsem za pár

let nasbírala a jak se může přistupovat k hudbě jiným způsobem.

Druhým byl menší výzkum. Zajímalo mě, jaké zkušenosti a vztah mají

moji spolužáci ke komorní hře, jak se jí věnují, a jestli mé dojmy jsou stejné jako

jejich.

Oslovila jsem své spolužáky z akademie a konzervatoře malým

dotazníkem o jedenácti jednoduchých otázkách. Ptala jsem se na jejich vztah ke

komorní hře a jejich zkušenosti s tímto předmětem ve škole, jak často ji dělají a

poslouchají, jak byli či jsou spokojeni s výukou, zda-li mají přehled o

momentálních českých souborech živících se komorní hrou. Dále jestli zkušenosti

z komorní hry uplatňují i v orchestrální a sólové činnosti, kdo byl pedagog

otázaných, jestli by se komorní hře chtěli věnovat naplno a zda-li by něco ve své

výuce chtěli změnit.

Výsledky byly překvapující. Ze 62 respondentů by se rádo živilo komorní

hrou 39 lidí. Pouze 6 dotázaných si pustí komorní ansámbl příležitostně a zbylých

56 ji poslouchá často. Drtivá většina lidí čerpá z komorní hry i v jiných aspektech

hudby. Každý z otázaných byl schopen vyjmenovat jeden jeho oblíbený komorní

ansámbl a pouze jeden (!) ze 62 respondentů napsal, že ho komorní situace

v Čechách nezajímá.

I přes tyto krásné výsledky mě zaráží situace, v jaké se Česká republika

nachází. Komorní hře se s větší chutí věnují děti na základních uměleckých

školách než na konzervatořích. Ve chvíli, kdy tuto práci píši, probíhalo celostátní

kolo v komorních souborech pro žáky ZUŠ. Přihlášeno bylo 207 souborů a

v porovnání s Martinů soutěží, kde jich bylo pouze pět, je to žalostný nepoměr.

Odpověď se nachází v druhé části dotazníku. Na otázku „Jaký byl váš

vztah k předmětu komorní hra“ odpovědělo 17 lidí, že to byl jejich nejoblíbenější

předmět. Dalších 28, že výuka byla sice příjemná, ale sporadická. 10 lidí se
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shodlo, že je to zbytečnost a předmět bez jediné námahy, a ostatní napsali pár

poznámek, nehodících se použít v diplomové práci.

Na otázku, zda by změnili přístup k výuce komorní hry v Čechách, tři

z dotázaných míní, že se komorní hra učí dostatečně a dobře. Dva lidé napsali, že

je to nezajímá. 12 respondentů myslí, že přístup profesorů a výuka je v pořádku,

laxní přístup studentů už nikoli. 32 lidí zaškrtlo, že výuka není dostačující a

zbylých 13 by jí změnili a nabízí celou škálu nápadů, jak toho docílit.

Největší příval rozepsaných odpovědí přišel s otázkou, zda-li mají

zkušenost s výukou komorní hry v zahraničí. Ano napsalo 11 lidí, ne 20 lidí. Zbylí

se rozepsali se svými zkušenostmi, kde komorní hru studovali a jaký je rozdíl

v přístupu tam a u nás. Celá tato práce je o přístupu komorní hry za „našimi

humny“, tudíž necítím povinnost rozepisovat se s konkrétními odpověďmi. Líbí se

mi jedna, kterou zveřejním a pod kterou bych se podepsala:„nebe a dudy to

jsou!“.

Nepřísluší mi hanit zkušenější a starší muzikanty ve svém oboru, tudíž

nebudu nikdy zveřejňovat, u koho tito otázaní lidé studovali.

Ráda bych pouze tímto dotazníkem upozornila, že komorní hudba není

mrtvá, lidé mají zájem o to ji dělat, poslouchat ji, chodit na koncerty a zajímat se

o ni.

Pouze náš přístup v Čechách se nezměnil a nedokáže stíhat vývoj, který

proběhnul v zahraničí před několika desítkami let a stále jde kupředu.

V naší zemi se i přes nízkou populaci pohybuje nespočet kvalitních

muzikantů. Za můj další cíl, ať už v budoucích studiích nebo mé kariéře, považuji

tuto skutečnost změnit a inspirovat ostatní, že kvalitní komorní soubor může

vzniknout i z ničeho. Jediné, co je potřeba, je láska k hudbě, kvalitní spoluhráči a

vůle něco změnit.
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