Oponentský posudek

Karolínu Františovu si pamatuji ze zkouškových, i 4ručních vystoupení jako pianistku muzikální a technicky skvěle vybavenou. Tyto a další vlastnosti prokázala v nebývalé míře na svém absolventském bakalářském koncertu 2.3.2019 v sále Martinů.

Již Bachova Fantasia e moll BWV 914 se vyznačovala krásným zvukem, pevným, leč pružným rytmem. Na jedné straně rozevláté recitativy byly logicky postaveny proti fugatovým sekcím. Bylo znát, že interpretka má tuto skladbu dobře zažitou. Fuga byla plna napětí a byla vygradována do zdárného konce.

Mozartova sonata B dur byly hrána v pečlivě vycizelovaném zvuku v pastelových odstínech, neforzírovaně a vzdušně. Pomalá věta v takřka ideálním tempu Adagio krásným, měkkým tónem – až člověk litoval, že provedení bylo bez repetice, škoda, že jsme nemohli tu krásu slyšet dvakrát. Třetí věta byla hrána s vtípem i závěrečně vypointovaným koncem.

Skrjabinova sonata č. 2 zaujala již od začátku svým tajemným „vynořováním“ z ničeho, ale další stránky překypovaly emocemi, přitom celá expozice byla dovršena v pp, aby o to více zapůsobila gradace v provedení.

Po cestě z koncertu jsem přemýšlel o tom, jak mě první /a nakonec i druhá půle koncertu/ vtáhla „do děje“ Nechci použít u Mozarta rčení „notoricky“ známá sonata – ale KV 570 B dur jsem slyšel možná v desítkách provedení – čili ji znám. Čím jsem byl tak zaujat, že jsem Mozarta poslouchal „jako poprvé?“ A u Skrjabinova jsem si uvědomil svou roli: že bych měl místo užívání si hudby – oponovat. A tak jsem po koncertu v tramvaji přišel na jednu výtku, či otázku – zda by 2. věta Skrjabinova nemohla být „zlověstnější“ - ale to už je tak subjektivní idea, že ji do posudku nedám.

Závěrečnou skladbou před pauzou byla Busoniho úprava slavné Chaconny. Pianistka jakoby vycházela z houslového originálu, hrála neobyčejně kultivovaně, preferovala rafinované finesy Busoniho, stavěla velké gradující plochy a přitom fortissimo nikdy neznělo surově – vždy kultivovaný zvuk.

V druhé půli zaznělo trio Arenského s houslistou Filipem Zaykovem a celistou Vilémem Petrasem. V této krásné, romantické skladbě se ukázalo, jak pianistka svým temperamentem, zvukovou přizpůsobivostí, celkovým časovým i zvukovým průběhem byla hlavní protagonistou a inspirujícím členem ansámblu.

Františová má v sobě sílu ve slabé dynamice sdělovat vše, co je v hudbě. Možná, že její nejsilnější a nejvýmluvnější momenty byly v místech dynamicky nejslabších, ale také nejsdělnějších.

Práce Karolíny Františové se věnuje klavírnímu triu. Je rozdělena do několika oddílů. V prvních třech kapitolách píše absolventka o této komorní sestavě v klasicismu, romantismu a 20. století. Další statě jsou věnovány zásadám komorní hry, řeší praktické otázky jako např. otevřeného, či zavřeného klavíru, ale také problémy s pedalizací i práci s textem. Velice zajímavou kapitolou je /např. triové desatero, kde dává rady nejen hudební, ale taky praktické /vztahové, osobnostní a jiné. A možná nejzajímavější jsou závěrečné kapitoly, kde se podrobně rozepisuje o soutěžích, jejich úskalích a přednostech. Velmi čtivý, popularizační „Bedeker“ nejen pro komorní hráče!

Za koncert i práci navrhuji hodnocení A

doc. Boris Krajný